
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   73Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 719 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do PROCESSO nº 2022/990924.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 1/2 
(meia) diária, para atender despesas com a viagem aos municípios de Marabá-
PA e Rio Maria-PA, no dia 08/08/2022, para participar da reinauguração da 
Escola Municipal Educandário B Samaritano no município de Rio Maria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 837548
Portaria Nº 721 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o PROCESSO nº 2022/992766.
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identida-
de Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Santarém/
PA e Belterra/PA, no período de 28/08 a 31/08/2022, para participar de 
compromissos ligados ao MUCA, com o objetivo de fortalecer as discussões 
acerca deste programa, além de fechar parcerias com diversos agentes 
para o desenvolvimento destas empreitadas importante para a população 
paraense.
II - AUTORIZAR a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57194001/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a acompanhar a Secretária de 
Estado em viagem, conforme item I.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 837756
Portaria Nº 720 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o PROCESSO nº 2022/970668;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Identida-
de Funcional nº 5949309/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Con-
trole Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno; a viajar ao município 
de Soure-PA, nos dias  11/08 a 13/08/2022, a fim de realizar visita técnica, 
referente ao curso de Biomedicina (UEPA), conforme demanda do PROSEL 
2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 837652
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RE-
SULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS 
DO EDITAL StartUP Pará N° 011 /2022 - APOIO AOS LABORATÓRIOS MUL-
TIUSUÁRIOS PARA A UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO DA COMUNIDADE 
ACADÊMICA E EMPRESARIAL.

PROJETO MUNICÍ-
PIO

INSTITUI-
ÇÃO

COORDE-
NADOR ESTADO OBS

CARACTERIZAÇÃO GENÔMICA (BAR-
CODING) DE REDES DE POLINIZADO-

RES INVERTEBRADOS NAS PLANTAÇÕES 
DE CACAU NO MUNICÍPIO DE SÃO 

FÉLIX DO XINGU-PA

SÃO 
FÉLIX DO 
XINGU

UNIVER-
SIDADE 
FEDERAL 
DO SUL E 

SUDESTE DO 
PARÁ

DIVINO 
BRUNO DA 

CUNHA

ENQUA-
DRADA  

ATRIBUTOS MICROBIOLÓGICOS, FÍSI-
COS E QUÍMICOS COMO FERRAMENTAS 

INDICADORAS DA QUALIDADE DE 
SOLOS SOB DIFERENTES USOS E MA-
NEJOS NO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ

BAIÃO

INSTITUTO 
FEDERAL 
DO PARA 
- CAMPUS 
BREVES

OSNAR 
OBEDE 

DA SILVA 
ARAGAO

ENQUA-
DRADA  

USO DAS FIBRAS NATURAIS AMAZÔ-
NICAS COMO AGENTE DE REFORÇO DE 
COMPÓSITOS DE MATRIZ POLIMÉRICA 

NATURAL

ANANIN-
DEUA

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

VERÔNICA 
SCARPINI 
CANDIDO

ENQUA-
DRADA  

LABORATÓRIO DE LINGUAGEM E PRO-
CESSAMENTO LINGUÍSTICO (LALP)

SANTA-
RÉM

IFPA - 
CAMPUS 

SANTAREM

GISELY 
GONÇALVES 
DE CASTRO

ENQUA-
DRADA  

CHANCELA DE AUSÊNCIA DE TRYPA-
NOSOMA CRUZI: PADRONIZAÇÃO E 
VALIDAÇÃO DO DIAGNÓSTIGO DE 

TRYPANOSOMA CRUZI POR RT-QPCR 
MITOCONDRIAL EM AMOSTRAS DA 

AMAZÔNIA

BELÉM

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

ANDREA 
KELY 

CAMPOS RI-
BEIRO DOS 
SANTOS

ENQUA-
DRADA  

APROVEITAMENTO BIOTECNOLÓGICO 
DE MICROORGANISMOS DE INTERESSE 

DO AGRONEGÓCIO NA AMAZÔNIA 
ORIENTAL

BELÉM

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

ARTUR 
LUIZ DA 

COSTA DA 
SILVA

ENQUA-
DRADA  

ESTRUTURAÇÃO DE LABORATÓRIO 
MULTIUSUÁRIO DE PESQUISA EM 

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO - 
LAMUPEBIO

SÃO 
FÉLIX DO 
XINGU

UNIVER-
SIDADE 
FEDERAL 
DO SUL E 

SUDESTE DO 
PARÁ

NATÁLIA 
HILGERT 

DE SOUZA 
CARNEVALI

NÃO 
ENQUA-
DRADA

NÃO 
ATENDEU O 
ITEM 9.8. 

DOCU-
MENTAÇÃO 
ELETRÔNI-

CA:
BIOMECÂNICA, MOVIMENTO HUMANO 

E INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS: 
REESTRUTURAÇAO DO LABORATÓRIO 

DE ANÁLISE BIOMECÂNICA E DO 
MOVIMENTO HUMANO DO CCBS/UEPA 

(LABMOV)

BELÉM UEPA
LUCIENY 

DA SILVA 
PONTES

ENQUA-
DRADA  

IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE 
PRODUÇÃO DE PROTEÍNAS BASEADA 
NA TECNOLOGIA DO DNA RECOMBI-

NANTE E BIOCROMATOGRAFIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA BIOECONOMIA 

E BIONEGÓCIOS NO PARÁ

BELÉM

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

RAFAEL 
AZEVEDO 
BARAÚNA

ENQUA-
DRADA  

LABORATÓRIOS GICV 4.0: IMPLANTA-
ÇÃO DAS ISOS 9001 + 17025 BELÉM ADEPARA

MYRIAM 
GALVÃO 
NEVES

ENQUA-
DRADA  

A BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA 
COMO LABORATÓRIO DE APRENDIZA-

GENS: ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES NA 

TRANSXINGU

ALTA-
MIRA

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

LÉIA GON-
ÇALVES DE 
FREITAS

ENQUA-
DRADA  

LABORATÓRIO INTEGRADO DE 
PESQUISAS E MONITORAMENTOS DO 

SISTEMA SOLO-PLANTA-ÁGUA

XINGUA-
RA

UNIVER-
SIDADE 
FEDERAL 
DO SUL E 

SUDESTE DO 
PARÁ

RAFAEL 
SILVA 

GUEDES

ENQUA-
DRADA  

POTENCIALIZANDO AS PESQUISAS 
DO LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO 

DE ANÁLISES QUÍMICA - LAMAQ DA 
UNIFESSPA

MARABÁ

UNIVER-
SIDADE 
FEDERAL 
DO SUL E 

SUDESTE DO 
PARÁ

SIMONE 
YASUE 
SIMOTE 
SILVA

ENQUA-
DRADA  

LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO PARA A 
CARACTERIZAÇÃO E O DESENVOLVI-
MENTO DE BIOPRODUTOS NO OESTE 

DO PARÁ

SANTA-
RÉM UFOPA

VICTOR 
HUGO 

PEREIRA 
MOUTINHO

 ENQUA-
DRADA  

LEED - LABORATÓRIO ENGENHARIA E 
EDIFICAÇÕES DO IFPA SANTARÉM

SANTA-
RÉM

IFPA - 
CAMPUS 

SANTAREM

DAMIÃO 
PEDRO MEI-
RA FILHO

ENQUA-
DRADA  

PRODUÇÃO DE INFORMAÇÃO SOCIO-
AMBIENTAL PARA GESTÃO DE UNIDADE 
DE CONSERVAÇÃO NA ZONA COSTEIRA 

PARAENSE

ANANIN-
DEUA

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

MARCIA 
APARECIDA 
DA SILVA 
PIMENTEL

ENQUA-
DRADA  

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALI-
ZAÇÃO DA REDE DE CERTIFICAÇÃO 

MOLECULAR E AVALIAÇÃO DA BIODI-
VERSIDADE AMAZÔNICA

BRAGAN-
ÇA

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

JULIANA 
ARARIPE 

GOMES DA 
SILVA

ENQUA-
DRADA  

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE 
PRODUÇÃO E ANÁLISE DE EXTRATOS 

VEGETAIS PURIFICADOS PARA O ATEN-
DIMENTO ACADÊMICO E INDUSTRIAL 
PARAENSE SOB RESPALDO DA NORMA 

ISO 17025

BELÉM

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

HERVE 
LOUIS 

GHISLAIN 
ROGEZ

ENQUA-
DRADA  

LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE IN-
FRAESTRUTURA E CONSTRUÇÃO CIVIL BELÉM

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

MAURICIO 
DE PINA 

FERREIRA

ENQUA-
DRADA  

BIOCOMPOSTO AMAZÔNICO APLICA-
DO EM COBERTURA FINAL DE ATERROS 

SANITÁRIOS E ÁREAS DEGRADADAS 
POR LIXÕES

BELÉM

UNIVER-
SIDADE 

FEDERAL DO 
PARA

RISETE 
MARIA QUEI-

ROZ LEÃO 
BRAGA

ENQUA-
DRADA  


